
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1415 / 2021 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI COLLABORAZIONE ESTERNA 

IN MATERIA DI PROTEZIONE CIVILE - ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA  

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 379/2020 è stato approvato l’aggiornamento della Procedura 

operativa per rischio idraulico del Piano di Protezione Civile del Comune di Bassano del Grappa; 

- per dare completa attuazione alla procedura di cui sopra si rende necessario integrare il documento approvato 

con una sezione di approfondimento tematico con la contestuale implementazione di un apposito database 

finalizzato all’allertamento della popolazione; 

- l’attuazione di tale integrazione richiede una competenza specifica in ingegneria civile idraulica; 

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023, approvato unitamente al bilancio di previsione 2021-

2023 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 94/2020 e smi prevede che la “Missione 11 - 01 Sistema di 

protezione civile” possa essere attuata, in riferimento all’aggiornamento del Piano Comunale di Protezione 

Civile, tramite l’affidamento di un incarico di collaborazione esterna; 

- con nota ai dirigenti del Comune prot. n. 34359/2021 è stata a tal proposito effettuata una ricognizione interna, 

ai sensi dell’art. 52, comma 2, lett. c), del regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, al fine di 

verificare se esista nelle rispettive aree di dirigenza una figura professionale qualitativamente idonea allo 

svolgimento dello studio di cui trattasi; 

- si è verificato, viste le note di risposta prot. n. 34729/2021, n. 34787/2021 e n. 35030/2021, che 

l’Amministrazione è sprovvista qualitativamente e quantitativamente di personale adeguato per livello di 

specializzazione richiesto; 

- con determinazione n. 1180 del 7/07/2021 è stato approvato l’avviso pubblico finalizzato alla selezione per il 

conferimento dell’incarico di collaborazione esterna in materia di Protezione Civile che esplicita le condizioni sia 

della selezione sia del rapporto di collaborazione; 

 

Dato atto che:  

- l’avviso di selezione per il conferimento dell’incarico di collaborazione esterna in materia di Protezione Civile è 

stato pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune di Bassano del Grappa il 13/07/2021 per la durata di 

giorni 15 naturali e consecutivi;  

- il termine per la presentazione delle candidature è fissato per il giorno 28/07/2021;  

- con determinazione n. 1318 del 29/07/2021 è stata nominata ai sensi dell’art. 53 del vigente Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi la Commissione giudicatrice per la predetta selezione;    

 

Visto il verbale della Commissione in data 30/07/2021 dal quale risulta idonea al conferimento dell’incarico l’Ing. 

Anna Gnesotto con sede in 36061 Bassano del Grappa (VI) Via Pietro Maroncelli n. 14 C.F. GNSNNA94R46A703T;  

 

Dato atto che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22/12/2020 è stato approvato il documento unico di 

programmazione 2021-2023 e il bilancio di previsione 2021-2023 corredato dei relativi allegati; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11/02/2021 è stato approvato il Piano della Performance e  il 

Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023;  

 

Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per quanto 

rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

 



- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il Decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 8/08/2019 con il quale è stato confermato l’incarico di direzione 

dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad oggetto 

lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 28/01/2020 con la quale è stato approvato il Piano triennale per 

la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCTP) per il triennio 2020/2021/2022;  

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n.334 

del 17/12/2013, e successivamente modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 17/07/2018;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di impegnare, per le motivazioni in premesse citate, l’importo di Euro 4.166,40 a favore dell’Ing. Anna Gnesotto 

con sede in 36061 Bassano del Grappa (VI) Via Pietro Maroncelli n. 14 C.F. GNSNNA94R46A703T come segue:  

- Euro 3.840,00, per il compenso previsto dall’art. 6 dell’avviso di selezione, al Missione 11 Programma 1 Titolo 1 

Macroaggregato 103 capitolo 57000 “Servizi per la protezione civile” del Bilancio 2021 impegno n. 

2548/0_2021; 

- Euro 326,40 per l’IRAP al Missione 11 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 103 capitolo 57000 “Servizi per la 

protezione civile” del Bilancio 2021 impegno n. 2549/0_2021; 

 

2. di dare atto che l’importo di Euro 768,00, afferente la contribuzione INPS, da versare a carico del Comune di 

Bassano del Grappa al Professionista a rapporto di lavoro autonomo occasionale, disponibile al Missione 11 

Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 103 capitolo 57000 “Servizi per la protezione civile” del Bilancio 2021 

sarà impegnato con successivo provvedimento;  

 

3. di dare atto che:  

- l’oggetto del contratto consiste in un aggiornamento del piano di protezione civile comunale tramite 

prestazione che richiede un elevato grado di preparazione in materia di ingegneria civile idraulica con i 

seguenti compiti: 

a. approfondimento tematico relativo alla procedura per rischio idraulico del Piano di Protezione 

Civile del Comune di Bassano del Grappa; 

b. sviluppo di un database delle situazioni di criticità, riguardanti edifici e proprietà private, che si 

vengono a determinare in caso di piene del fiume Brenta nel tratto cittadino di Bassano del 

Grappa, funzionale all’allertamento degli abitanti e alle operazioni di protezione civile; 

c. implementazione di tale database con informazioni sui livelli idraulici critici per le singole 

situazioni puntuali, da determinarsi sulla base di rilievi topografici messi a disposizione dal 

Comune, di interviste ai proprietari/residenti, di valutazioni tecniche di ingegneria idraulica che 

spettano alla figura professionale incaricata; 

d. aggiornamento sullo stato di avanzamento del servizio almeno settimanale svolto in presenza 

presso gli uffici dell’Area Quarta; 

- l’incarico avverrà con la stipulazione, mediante scrittura privata, di un contratto ai sensi degli articoli 2222 e 

seguenti del codice civile, conforme – per contenuti e modalità di esecuzione – a quanto indicato nell’avviso, 

che verrà svolto in autonomia, ai sensi degli articoli 2222-2228 del Codice Civile, senza alcun vincolo di 

subordinazione; 

- gli incarichi di collaborazione previsti dall’art. 7 comma 6 del DLgs n. 165/2001 ricadono tra le fattispecie non 

sottoposte agli obblighi di tracciabilità pertanto non è richiesta l’acquisizione del CIG. 

 

4. di provvedere alla liquidazione degli importi sopra citati in presenza di regolare nota compenso, previa verifica 

ed attestazione della regolarità qualitativa e quantitativa della consegna, senza l'espletamento di ulteriori 

formalità. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 



Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U  bilancio 2021 
U sub 2548/1_2021 
U sub 2549/1_IRAP 

 
Firmato digitalmente  il 17/08/2021 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 16/08/2021 da STOCCO WALTER / 
INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 17/08/2021 al 01/09/2021 
 


